





## Rinkimai – rimtas darbas ir atsakinga pareiga

(atkelta iš 1 psl.)

Svarstant turto grąžinimą žydų bendruomenei to nebūna. Manau, kad yra apie ką pagalvoti rinkėjams katalikams. Matyt, tie bedieviai yra dideli apsimetėliai. Didžiausias Europoje alkoholio suvartojimas ir daugiausia savižudybių taip pat yra bedievytės apraiška.

Bedarbystė greta bedievytės yra viena didžiausių mūsų nelaimių priežasčių. Bedarbystė taip pat žlugdo moralę, skatina alkoholizmą, narkomaniją, nusikaltimus, jaunimo emigraciją, visokių religinių sektų atsiradimą. Visa tai – iš nevilties ir skurdo. Visa tai mes pasirengę naikinti.

Kaimui reikia realios pagalbos. Ne pažadų ir ne trupinių. Bedarbių ir skurstančiųjų kaime daugiausia. Kaimui reikia darbo, rinkų išaugintai produkcijai ir žmoniškų gyvenimo sąlygų – gero susisiekimo, lengvai pasiekiamų mokyklų, klubų, ambulatorijų ir visiško savarankiškumo kaimo seniūnijoms. Visa tai pasiekti nelengva, bet dirbant kryptingai ir nuolat – galima. Mūsų deleguojami tarybų nariai yra pasirengę šiuos tikslus įgyvendinti. Didžioji dauguma buvusių politinių kalinių ir tremtinių yra kilę iš kaimo ir nuoširdžiai nori jam padėti.

Efektyviai užimtumo problemas sprendžia smulkus ir vidutinis verslas. Jis yra materialus pagrindas pilietinės visuomenės plėtrai, gali sumažinti skurdą. Deja, iki šiol smulkus ir vidutinis verslas, kaip ir kaimas, realiai nebuvo remiamas. Buvo tik žodžiai, popieriai ir deklaracijos. Šioje srityje savivaldybių tarybos daug ką gali padaryti ir mūsų deleguoti kandidatai tam darbui yra pasirengę.

Išlikusio nekilnojamojo turto grąžinimas teisėtiems savininkams labai priklauso nuo savivaldybių tarybų geranoriškumo. Šiuo klausimu mes tikrai esame ir būsim geranoriški.

Yra galimybė mokėti kompensacijas už turtą, paimtą visuomenės reikmėms, ir už rublinius indėlius. Privatizavimo fondas jau yra gavęs per 4 mlrd. Lt. Per artimiausius 2-3 metus numatoma gauti dar apie 2 mlrd. Lt. Yra ir kitų šaltinių, kaip Valstybinės žemės fondas, disponuojantis beveik 4 mln. ha žemės. Labai kukliais paskaičiavimais, tos žemės dabartinė vertė siekia 5 mlrd. Lt. Bet ji neparduodama, žemės rinka ribojama ir siaurinama. Žemė da-

lijama veltui arba pusvelčiui "saviems" – socialdemokratų rėmėjams stambiems žemvaldžiams. Privatizavimo lėšos nukreipiamos kitoms reikmėms tenkinti. Nors jos yra gautos už kompensacijų laukiančių žmonių sukurtą turtą. Bet jie nėra valdančiosios politinės jėgos rėmėjai. Taigi ir čia yra erdvės apmąstymams prieš rinkimus. Ir lyg neturėtų likti klausimų, už ką balsuoti.

Socialinė parama ir pagalba, švietimas, kultūra ir sveikatos apsauga yra ir bus mūsų deleguotų tarybų narių kasdieninis darbas, nes dauguma jų yra šių sričių specialistai.

### Rinkimų kampanijos organizavimas

Dar keletas žodžių apie rinkimų kampanijos organizavimą. LPKTS savo kandidatų sąrašus registruoja pusėje Lietuvos savivaldybių. Patikimiausiu politiniu partneriu rinkimuose laikome TS (LK), todėl yra sutarta vos ne kas antroje savivaldybėje LPKTS sąrašą jungti su TS (LK) į jungtinius (koalicionius) sąrašus. Kai kurie mūsų skyriai daugiau nei dvidešimtyje savivaldybių yra nusprendę savo kandidatus rašyti į TS (LK) sąrašus. Penkiolika skyrių rinkimuose dalyvauja savarankiškai.

### Pergalė ateina pas darbščiuosius

Linkėdamas kuo geriausios sėkmės rinkimuose noriu dar kartą visiems mūsų rinkimų štabams priminti, kad beviltiška pergalės laukti sudėjus rankas. Pergalė ateina tik pas darbščiuosius. Pas tuos, kurie sugeba aplankyti kiekvieno buvusio tremtinio ar politinio kalinio šeimą, o šios - savo kaimynus. Pas tuos, kurių keliami kandidatai aktyviai reikšis rajono ar miesto žiniasklaidoje, susitikinės su rinkėjais.

Kviečiu visus rinkėjus aktyviai dalyvauti LR prezidento ir savivaldybių tarybų rinkimuose ir balsuoti už mūsų keliamus ar remiamus kandidatus.

Ir labai prašau nedalyvauti referendumuose, nes abu jie (tiek dėl nesotojimo į NATO, tiek vadinamoji piliečių iniciatyva) yra nukreipti prieš Lietuvos valstybingumą, prieš tautos ilgalaikius interesus, nors ir vyniojami į patrauklų saldinių popieriuką.

**Penkiolika LPKTS skyrių savivaldybių tarybų rinkimuose dalyvauja atskiru sąrašu. Šiame "Tremtinio" priede spausdiname tų skyrių kandidatų nuotraukas. Kviečiame su jais susipažinti ir pasitikėti. Balsuokite už juos, mūsų kandidatus!**

## Septyniolika

(atkelta iš 1 psl.)

Tai gerai žinomas, drauge ir gana keistos asmenybės: vienas – Sibire gimęs tremtinio vaikas, kita – KGB agentė, trečias – tos organizacijos papulkininkio sūnus. Netikėtai į politiką įžengęs A.Paulauskas praėjusiuose rinkimuose pasirodė labai sėkmingai – anksčiau balsavę už "plačius pečius", tąsyk balsavo už "jauką, gražų vyrą". Sunku pasakyti, ar tie rinkėjai atsikvošės, ar prisimins tvorą ir 7 arus (nors už juos Seimo pirmininkas, rodos, atsilygino), ar pagalvos, ką šis politikas žadėjo ir ką nuveikė. Eidama į rinkimus, K.Prunskienė susirūpino dėl teismo nustatyto jos bendradarbiavimo su KGB ir pareiškė šį teismo nuosprendį apskųsianti. Vėl nelengva numatyti, kaip vertins rinkėjai promaskvietišką K.Prunskienės veiklą, bandymus kelti nepasitikėjimą europinėmis struktūromis bei Lietuvos ateitimi su jomis. Netikėtai susvyravo V.Andriukaičio kandidatūra. LSDP lyderiai, matydami savo kandidato nepopuliarumą ir vis krintantį jo reitingą, susirūpino: pasigirdo balsų, kad prastas V.Andriukaičio įvaizdis gali neišvengiamai atsiliesti socialdemokratams savivaldos rinkimuose, kad šį kandidatą reikėtų atšaukti. Tada, žinoma, tektų daugiau balsų A.Paulauskui, jis galėtų netgi pretenduoti į antrąjį turą. Sudėtingoje situacijoje socdemai turės apsispręsti šiomis dienomis.

Paradoksalu, bet netoli šios trijulės yra Partijos krikščionys demokratams lyderis gydytojas Kazys Bobelis (mėgstantis save vadinti daktaru, nors šio mokslinio laipsnio neturi). Ši keista asmenybė, pajėgusi savo mažytę partiją "krikščionys demokratams" sujungti su Lietuvos krikščionių demokratų partija, galutinai sukompromitavo senas tradicijas turinčią politinę jėgą, dabar nevaadinančią jokie vaidmens Lietuvos gyvenime. Matome, kad K.Bobelis balsuodamas bei kitais veiksmais remia dabartinius valdančiuosius ir neranda jokios kalbos su opozicinėmis jėgomis. Atrodo, kad didelių garbėtroškiškų ambicijų pertekusio politiko veidą perpranta vis daugiau rinkėjų, jo reitingas smunka. Šie rinkimai – K.Bobelio, kaip politiko, gulbės giesmė.

Galima išskirti dar vieną trijulę. Tai – politikų duonos ragavę vyrai: Kęstutis Glaveckas (centristas), Rolandas Paksas (liberaldemokratas) ir Eugenijus Gentvilas (liberalas). Keisčiausiai čia atrodo politikas, iš SSKP (LKP) peršokęs į TS (LK), paskui – į liberalus, dabar įkūręs naują partiją. R.Pakso pavyzdys liudija, kad meistriškai valdyti lėktuvą – ne tas pats, kas valdyti valstybę. Pelnęs rinkėjų, ypač moteriškųjų, simpatijas ašaringąja atsistatydinimo iš premjero kalba, ir dabar griebiasi įvairių virazų, bandydamas įrodyti, kad yra ne tik rimtas lakūnas, bet ir politikas. Centro sąjunga, patyrusi fiasko per Seimo rinkimus, neteko buvusių savo lyderių; gelbėti partiją ryžosi K.Glaveckas. Tačiau ryškesnių poslinkių partijos veikloje nematyti, tai

ir jų pirmininko ateitis nieko gero nežada. Nepagauna palankaus vėjo ir liberalų burės. Kai kapitono tiltelį paliko R.Paksas, nelengva laviruoti jame atsidūrusiam E.Gentvilui. Tačiau sėkmingas darbas Klaipėdos mero poste, ekspremjero patirtis teikia liberalui nemažų vilčių.

Toliau randame grupelę neryškių asmenybių, neturinčių jokių realių šansų patekti net į antrąjį turą. Kyla tik klausimas, ko jie į tuos rinkimus eina. Gal net patys nežino. Šiaip sau. Pasilinksinti: kaip į diskoteką. Paminėti galima nebent Julijų Veselką, ryškiai promaskvietiškos orientacijos Seimo narį, garsiai kalbantį veikėją, mokantį demagogiškais frazėmis pridengti savo tikruosius tikslus.

Lieka dar viena trijulė – žurnalistas, komikas ir gatvės politikas. Juos galima pavadinti griovikų, ardytojų komanda, visas savo jėgas skyrusia juodinti mūsų praeitį, šmeižti Lietuvai dirbančius žmones, sėti nepasitikėjimą dabartimi ir ateitimi. Kadangi niekinti, tyčiotis yra daug lengviau nei statyti, kurti, dirbti pozityvų darbą, jiems sekėsi: įgijo dalies žmonių, mėgstančių juokus, šukavimus, maiymąsi ir grimasas, pasitikėjimą. O pasitikėjimo savimi, tos svarbios sąvybės politikoje, jie turi su kaupu. Jiems juokdario kepurė ar valdovo skeptras – viena ir tas pat. Laimei, nė vienam neteks pakeisti kėdės.

Septyniolikos kompanijoje visai atskirai stovi Valdas Adamkus. Prisimename, kad praėjusių rinkimų pirmajame rate jis surinko vos trečdalį balsų, gerokai atsilikęs nuo A.Paulausko, ir tik vos vos laimėjo antrajame. Taigi apie 20 proc. rinkėjų, balsavę ne išsyk už V.Adamkų, vėliau pasirinko "mažesnę blygę". Tenka pripažinti, kad nemaža dalimi V.Adamkus tų rinkėjų neapvyklė. Nors ne vienas jo žingsnis buvo nesuprantamas, nors apsupo save keistais patarėjais, pagrindine prezidento nužymėta gaire – Vakarų kryptimi – tie 50 proc. rinkėjų liko patenkinti. Situacija mažai pasikeitė ir šiandien. Ypač po Prahos kvietimo ir JAV prezidento vizito į Vilnių, kur greta galingosios valstybės vadovo V.Adamkus atrodė oriai, sumaniai atlikdamas visas šeimnininko pareigas. Nesunku įsivaizduoti, kaip greta Dž.Bušo atrodytų kuris nors prezidentu tapęs komikas ar kitas kuris rėksnys...

Vėl daugelis rinkėjų rinksis "mažesnę blygę", ir V.Adamkaus šansas būti valstybės vadovo poste ir antrą kadenciją nemaži, nors į jo ratus kaišiojama vis daugiau pagalių, ypač nuspalvintų raudonai.

Netrukus žinosime pirmojo rato, o greit ir, be abejonių, vyksiančio antrojo rezultatus. Stebėsime prezidento priesaikos ceremoniją. Ir tuoj pat pradėsime rinkimų į Seimą kampaniją. Daug svarbesnių rinkimų, kurie akivaizdžiau parodys Lietuvos žmonių sąmoningumą, duos pradžią visai naujam mūsų raidos etapui, nes būsim jau Atlanto pakto ir Europos Sąjungos nariai.





# Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos (LPKTS) 2002 metų rinkimų į savivaldybių tarybas programa

## Mes UŽ:

- kiekvieną savivaldybės bendruomenės narį – vaiką, besimokantįjį, karį, dirbantįjį, beglobį, pensininką, kiekvieną pilietį;
- kiekvieno tarybos nario asmeninę atsakomybę, teisingumą ir pareigingumą.

## Mes PRIEŠ:

- valdininkų savivalę, korupciją, kompetencijos stoką, abejingumą, eilinių žmonių poreikiams;

- bedarbystę, girtuoklystę, nusikalstamumą, narkomaniją.

## 1. Kodėl mes dalyvaujame savivaldybių rinkimuose

LPKTS kelia savo kandidatus į savivaldybių tarybas norėdama įtvirtinti gyvenime piliečiams Konstitucijos garantuotas teises.

Atėję į savivaldybių tarybas rūpinsimės miesto ar rajono gyventojų reikalais ne tik savivaldybių lygmeniu, bet ir ieškosime būdų juos išspręsti Seime ar Vyriausybėje. Iš savo skaudžios gyvenimo patirties gerai žinome skriaudų ir neteisybės kainą, todėl būsim nepakantūs bet kokiai valdininkų neteis्यbei kiekvieno žmogaus atžvilgiu, sieksime geresnio ir saugesnio visų savivaldybės bendruomenės narių gyvenimo.

Mes ginsime ir užtarsime visus skriaudžiamuosius.

Mūsų kandidatai, išrinkti į miestų ir rajonų savivaldybių tarybas, vykdys LPKTS programą, kurios pagrindiniai tikslai – puoselėti tautiškumą, dorovę ir krikščioniškąją pasaulėžiūrą, piliečių reikalus laikyti svarbesniais už partinius ar grupuočių interesus.

## 2. Mūsų kandidatai

Iš savo kandidatų reikalausime sąžiningo darbo ir drausmės.

Jei jie nusižengs visuotinai pripažintoms moralės ir etikos normoms ar nevykdys LPKTS programos, už kurią Jūs balsavote, mes reikalavime asmeninės mūsų siūlomų kandidatų atsakomybės.

Mūsų siūlomi kandidatai yra išsilavinę įvairiausių profesijų žmonės, sukaupę didelę sunkaus gyvenimo patirtį, kuri bus reikalinga nelengvame ir atsakingame savivaldybių tarybų darbe. Dauguma mūsų kandidatų žino kovų už Lietuvos laisvę kainą, vertina tai, kas yra patriotiška, do-

ra, teisinga.

Tapę savivaldybių tarybų nariais jie niekada neatstums bėdų prislėgto žmogaus, priešinsis valdininkų savivalei.

Tad balsuodami už mūsų sąrašo kandidatus balsuosite už savo interesus, savivaldybės bendruomenės narių geresnį gyvenimą.

## 3. Teisinė programos dalis

Piliečių teisių ir nuosavybės apsauga, nepakantumas biurokratizmui, nepaliojama kova su korupcija, valdininkų ir tarnautojų savivale visada bus mūsų siūlomų kandidatų dėmesio centre.

Vadovaudamiesi LR Konstitucija ir tarptautinių teisės aktų pripažintomis teisėmis į nuosavybės neliečiamumą, sieksime per savo atstovus Seime ir Vyriausybėje bei išlygų gražinti teisėtiems savininkams išlikusį jų turtą: žemę, mišką, pastatus. Tikime, kad Konstitucinis Teismas panaikins 2002 m. liepos mėnesį Seimo priimtą įstatymą, pagal kurį antrą kartą nacionalizuojamas Lietuvos gyventojų turtas. Kartu sieksime, kad gražintinų namų gyventojais labiau nei iki šiol pasirūpintų valstybė ir savivaldybė.

Sieksime, kad kuo daugiau reikalų spręstų pačios seniūnijos, o jų seniūnus rinktų miesto gyventojai.

Sieksime per Lietuvos savivaldybių asociaciją iškovoti daugiau teisių savivaldybėms sprendžiant miesto, rajono ar kaimo bendruomenės reikalus.

Turėtų išsiplėsti savivaldybių teisės perduodant dabartines apskričių funkcijas tvarkyti žemės fondą, derinti žemės ūkio klausimus, steigti komunalinių paslaugų įmones, organizuoti visuomenės sveikatos priežiūrą.

## 4. Svarbiausieji programos akcentai

Savivaldybių veiklos uždavinys – rūpintis žmonėmis ir jų gyvenamąja aplinka, kultūra, sveikata, socialiniais reikalais, komunaliniu ūkiu.

Spartėjant Lietuvos integracijos į ES procesams, vis didesnę svarbą įgyja mūsų ryšiai su kaimyninių šalių ES savivaldos struktūromis.

Būtina įgyvendinti esmines teises vietos savivaldos savarankiškumo ir plėtros nuostatas, darant įtaką valstybės valdžios bei tarptautinių institucijų veiklai savivaldos teritorijoje.

Norint šiuos uždavinius išspręsti, reikia ne tik teisingų žmonių, bet ir lėšų, todėl sieksime daryti įtaką aukštesnėms šalies valdžios institucijoms tolygiau paskirstant biudžeto lėšas, kad jų tektų ne tik sostinei, rajonų centrams, bet ir miesteliams bei kaimams.

Būtina plėtoti smulkųjį ir vidutinį verslą, kurti naujas darbo vietas.

Mūsų siūlomų kandidatų vienas iš prioritetų – plėtoti kooperaciją, kaimo turizmą, kitus alternatyvius verslus.

## 5. Švietimas

Mūsų prioritetai – švietimas, mokslas, kultūra.

Sudarysime geresnes sąlygas vaikų, moksleivių ir jaunimo visapusiškam ugdymui.

Sieksime, kad ikimokyklinių įstaigų paslaugomis galėtų naudotis kuo daugiau vaikų. Prisidėsime prie bendrojo lavinimo mokyklų kūrimo įvairovės.

Gerinsime švietimo įstaigų mokymo bazę ir turinį, skatinsime informacinės visuomenės kūrimą.

Proteguosime kaimo bendrojo lavinimo mokyklas, kaip švietimo ir kultūros židinius.

Visi mokyklinio amžiaus vaikai privalo lankyti mokyklą.

Sieksime, kad savivaldybės institucijos, susijusios su vaikų auklėjimu, rūpintųsi normaliomis vaikų gyvenimo sąlygomis, kad socialiai remtinų šeimų vaikai mokyklose gautų nemokamus pietus, vadovėlius ir būtiniausias mokymo priemones.

Mokykloje turi būti ugdoma ne tik asmenybė, bet ir pilietis, krašto patriotas.

Sieksime, kad moksleivių

visapusiškam ugdymui būtų naudojamosi informacinėmis technologijomis.

## 6. Kultūra

Pagrindiniai kultūros politikos tikslai yra:

- \* užtikrinti bendruomenės kultūros ugdymą ir etnokultūros puoselėjimą,
- \* gerinti kultūros paslaugų kokybę,
- \* skatinti bendruomenės aktyvumą,
- \* racionaliau panaudoti kultūrai skirtas lėšas.

Būtina rūpintis kultūros paveldu, etnokultūra, kaip tautos savasties šaltiniu. Todėl remsime meno puoselėtojus, darbščius talentingus menininkus, gerinsime bibliotekų, įvairių kultūros židinių veiklos sąlygas. Dėmesys bus skiriamas kaimo bibliotekų ir skaityklų aprūpinimui naujais leidiniais.

Būdami savivaldybių tarybų nariais nuolat skatinsime ir remsime jaunimo laisvalaikio ir saviraiškos klubų veiklą, puoselėsime tautinę kultūrą ir krikščioniškuosius papročius. Manome, kad tai bus veiksminga alternatyva plintančiam girtavimui, narkomanijai, amoralumui.

## 7. Sveikatos apsauga

Pagrindiniai sveikatos apsaugos reformos uždaviniai:

- \* tobulinti pirminę sveikatos priežiūrą ir sergamumo prevenciją,
- \* organizuoti Lietuvos sveikatos programos įgyvendinimą,
- \* įgyvendinti savivaldybės sveikatos programą,
- \* organizuoti valstybės perduotą antrinę sveikatos priežiūrą,
- \* organizuoti pacientų teisių įgyvendinimo priežiūrą,
- \* organizuoti ligonių ir senelių slaugą, plėtoti ambulatorinę slaugą,
- \* aprūpinti bendrosios praktikos gydytojų kabinetais kaimo pirminės sveikatos priežiūros įstaigas.

Aprūpinant kompensuojamaisiais vaistais viskas turi būti skaidru. Farmacininkų, vaistininkų, didmeninės prekybos savininkų nepagrįstas kainų kėlimas ar bet koks kitas veiksmas savanaudiškais tikslais turi būti nutrauktas.

Kompensuojamuosius vaistus turi gauti visi, kuriems jie būtini.

Sieksime, kad asmenys,

nukentėję dėl medikų klaidų, už sveikatai padarytą žalą galėtų išsireikalauti kompensaciją.

## 8. Socialinė apsauga

Rūpinsimės pensininkais, ligoniais, invalidais, jaunų šeimų gyvenimo sąlygomis, taip pat daugiavaikėmis šeimomis.

Nedarbas yra skaudi visuomenės rykštė, todėl mažinti bedarbystę yra viena iš prioritetinių užduočių.

Socialinė globa turi pasiekti visus, kuriems ji būtina reikalinga. Pirmiausia tuos, kurie dėl ne nuo jų priklausančių priežasčių negali patys savimi pasirūpinti. Remti senus ir ligotus – visos visuomenės pareiga.

## 9. Šeima ir jaunimas

Šeima – pagrindinė visuomenės ląstelė, todėl labai svarbi socialinė šeimos apsauga. Ypač privalu rūpintis jaunomis šeimomis. Stengsimės sudaryti sąlygas jaunimui mokytis. Šeimos, auginančios daug vaikų, ir jaunos šeimos privalo gauti savivaldybės paramą apsirūpinant būstu ir darbu.

Mažai pajamų turinčioms ir jaunoms šeimoms steigsi- me pigių municipalinių butų fondą.

Sieksime sukurti naujas darbo vietas, savivaldybės teritorijoje sudarysime palankias sąlygas užsienio ir vietos investuotojams plėtoti savo verslą.

## 10. Komunalinis ūkis

Mūsų siūlomi kandidatai rūpinsis komunalinių paslaugų kokybe ir kainomis, jų pagrįstumu ir pastovumu, nes tai aktualu visoms šeimoms.

Netoleruosime nepagrįsto vandens, šilumos, elektros, dujų ir važiavimo visuomeniniu transportu kainų kėlimo.

Rūpinsimės racionaliau naudoti vietinius energijos išteklius, mažinti sąnaudas ir nuostolius.

Daugiau dėmesio skirsime gatvių ir kelių tvarkymui, jų apšvietimui.

Visos socialiai remtinoms šeimoms laiku turi gauti kompensacijas už šildymą ir kitas paslaugas.

(keliami į 4 psl.)



## Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos (LPKTS) 2002 metų rinkimų į savivaldybių tarybas programa

(atkelta iš 3 psl.)

### 11. Kaimo plėtra

Svarbiausias strateginis tikslas – sukurti palankią aplinką ekonominei, socialinei, gamtosauginei ir etnokultūrinei kaimo plėtrai, kuri sudarytų sąlygas nuosekliai gerinti gyvenimo kokybę.

Visokeriopai skatinsime lietuviškų maisto produktų gamybą, palankių jiems pardavimo sąlygų sudarymą, ūkininkų kooperatyvų kūrimąsi, kelių į ES rinkas paiešką.

Ekonominių santykių žemės ūkyje sistema grindžiama laisvosios rinkos principais ir valstybės parama. Mūsų Sąjungos ir jos kandidatų į savivaldybių tarybas rūpestis – tolygi kaimo plėtra ir aplinkos apsauga, biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio puoselėjimas.

Kaime skatinsime kūrimą naujų darbo vietų, susijusių su žemės ūkiu ir kitokių vietinių žaliavų perdirbimu, amatais, kaimo turizmu, gyventojų aptarnavimu ir kitokiais verslais. Savivaldybės privalo remti šeimos ūkį. Rūpinsimės žemės ūkiu pro-

dukcijos realizacija – pirmiausia per ūkininkų kooperatyvus, turgus, kooperatines parduotuves.

Visai patiksime ir remsimės ekologiškai švarių produktų augintojus ir perdirbėjus.

Rūpinsimės aplinkos apsauga, gyvenviečių aprūpinimu kokybišku geriamu vandeniu, nes nuo to priklauso dabar gyvenančių ir ateinančių kartų sveikata. Svarbi savivaldybių funkcija – nutekamojo vandens valymo įrengimų statyba ir jų priežiūra, atliekų surinkimas ir ra-

cionalus jų panaudojimas, melioracijos sistemos išsaugojimas.

### 12. Lėšų šaltiniai

Nuo lėšų ir racionalaus jų panaudojimo priklauso savivaldybės veiklos sėkmė.

Darbą savivaldybėse pradėtume mažindami nebūtinus išlaidas, atsisakydami neekonomiškų prabangių automobilių, nešvaistydami lėšų kabinetų ištaigai, brangiems baldams, nebūtinoms tolimos kelionėms.

Rūpinsimės, kad geriau būtų surenkami mokesčiai į savivaldybės biudžetą, kad gautos lėšos nebūtų švaistomos. Todėl užtikrinsime viešumą svarstant lėšų paskirstymo ir jų panaudojimo kontrolės klausimus. Visi savivaldybės tarybos sprendimai bus viešai skelbiami.

Gyventojų pajamų mokesčio dalies įteisinimas kaip vietinių mokesčių padidintų savivaldybių tarybų atsakomybę ir suinteresuotumą.

Patvirtinta  
LPKTS konferencijoje  
2002 07 20

## Balsuokime už savo kandidatą

Jau penkeri metai, kai Lietuvos Prezidentas – Valdas Adamkus. Sausio 21-ąją jis perduos įgaliojimus naujai išrinktam prezidentui. Tam, kurį mes išrinksim. O gyventojų apklausos liudija, kad Valdas Adamkus – populiariausias iš visų kandidatų.

Tie penkeri metai nebuvo lengvi. Didžiausias išbandymas – Rusijos krizė atsiliepia Lietuvos ūkiui ligi šiol. Ji parodė, kad esame priklausomi nuo Rytų kaimyno, ir privertė artimiau dirbti su Vakarų partneriais. Krizės kamuojamoje Lietuvoje išaugo Prezidento įtaka. Kai įsijautę į savo vaidmenį premjerai sklaidėsi kairėn ir dešinėn, jų likimą lėmė gerai pasvertas, bet griežtas Prezidento žodis. Ryški Prezidento įtaka Lietuvai integruojantis į NATO ir Europos Sąjungą.

Tad mūsų pareiga – ateiti į rinkimus ir balsuoti už savo kandidatą, kad paskui nesiskųstume, jog ne tą išrinko.

Kartu balsuosime ir už savivaldybių tarybų narius. Čia jau kiekvienas turime gerai pasverti, kurie kandidatai yra tikrai mūsų žmonės. Jūs geriau pažįstate savo savivaldybių politikus, todėl patarti gali tik jūsų krašto žmonės. Bėda tik, kad dažnai rinkėjai balsuoja ne už konkrečius žmones, o už sąrašus. Iš Vilniaus per televiziją koks vyrukas gražiai pašneka, ir visi puola balsuoti už jo partiją. Į jūsų savivaldybę vilniečiai neatvažiuos taisyti duobėtų kelių ir lopyti kaimo mokyklų stogų ar langų.

Šie rinkimai ypatingi, nes prezidentinė agitacija labai paveiks ir savivaldybių rinkimus. Pamatysite naujus veidus savo rajonų ir miestų tarybose. Ko gero, nustebsite ir pasakysite – už jį aš tikrai nebalsavau. Kad tokių būtų mažiau – įdėmiai peržiūrėkite, susiraskite patikimus kandidatus ir balsuokite. Juk yra tokių žmonių, kuriais galite pasitikėti.

Audronė KAMINSKIENĖ

## Dalyvausime Lietuvos radijo ir televizijos laidose

Prasidėjus rinkimų kampanijos agitacijos periodui  
LPKTS atstovai dalyvaus laidose

### Lietuvos radijas:

Lapkričio 25 d. 18.08 val.–18.21 val.  
Gruodžio 5 d. 18.08–18.21 val.  
Gruodžio 13 d. 18.08–18.21 val.  
Gruodžio 16 d. 18.21–18.34 val.

Vedėja Madona Lučkaitė, tel. (8-5) 2363019.

### Lietuvos televizija:

Lapkričio 29 d. 16.00–17.00 (vedėjas R. Musnickas., tel. (8-687) 11295).  
Gruodžio 3 d. 16.00–17.00 (vedėjas R. Paleckis, tel. (8-650) 22722).  
Gruodžio 18 d. 16.00–17.00 (vedėjas A. Siaurusevičius, tel. (8-698) 80274).  
Gruodžio 19 d. 16.00–17.00 (vedėjas R. Paleckis, tel. (8-650) 22722).

Koordinatorė Dalia Andriušienė, tel. (8-5) 2363172, mob. (8-687) 13738.

## LPKTS kandidatai savivaldybių tarybų rinkimuose Kauno miesto rinkimų apygarda Nr. 15

Tikslas: eidami į rinkimus tikimės pakelti partijų rietenose smukdomą Kauną. Mūsų siekis - dirbti savo kraštui, savo miestui, stiprinti savivaldą. Į mūsų sąrašą įrašyti kandidatai - patikimi, užsigrūdinę, dori. Amžiaus vidurkis - 53 metai, visi baigę aukštuosius mokslus, keli iš jų turi mokslinius laipsnius.

### Ką mano kandidatai

Prasidėjus rinkimų į savivaldybių tarybas kampanijai "Tremtinių" redakcija kreipėsi į kandidatus. Jiems pateikėme šiuos klausimus:

1. Kuo Jums ypatingi šie savivaldybių tarybų rinkimai?
2. Kodėl nusprendėte kelti savo kandidatūrą?
3. Koks, Jūsų nuomone, svarbiausias vaidmuo šiandien tenka savivaldybėms?
4. Jei būsite išrinktas (-a) į savivaldybės tarybą, ką siūlysite atlikti vardan savo rinkėjų gerovės?
5. Ar įsitikinęs (-usi), kad pirmoji valdymo grandis - savivaldybė - yra pamatinis valstybės akmuo?

Spausdiname kai kurių LPKTS Kauno sk. kandidatų atsakymus.

### Arimantas DRAGŪNEVIČIUS

1. 2002 metų savivaldybių rinkimai vaizdžiai parodo, kokia trapi tebėra savivalda Lietuvoje, gal net trapesnė nei ką tik atkūrus nepriklausomybę 1990 metais. Mes juokiname pasaulį, nes didesnė Seimo narių dalis kandiduoja ir savivaldybių rinkimuose. Taip bandoma daryti įtaką savivaldybių tarybų būsimiems sprendimams; kištis ten, kur nereikėtų, pamirštant, kad valstybės reikalų yra pakankamai daug ir svarbių.

### Rūta Ana SMAILIENĖ

1. Patys atsakingiausi metai stojant į NATO ir Europos Sąjungą.
2. Manau, kad galėčiau patarti slaugos klausimais, vykdant miesto sveikatos politiką.
3. Vykdyti regioninę plėtros funkciją Kaune, kurios šiuo metu nėra.
4. Dirbčiau pagal kompetenciją – sprendžiant sveikatos apsaugos ir socialines problemas.
5. Taip, tik jos turėtų aktyviau reikšti savo nuomonę. Sąžiningai vykdyti įstatymus.

(keliami į 5 psl.)



## LPKTS kandidatai savivaldybių tarybų rinkimuose Kauno miesto rinkimų apygarda Nr. 15

(atkelta iš 4 psl.)

### Juozas SAVICKAS

1. Tuo, kad jie vyks partijų krizės metu.
2. Manau, kad galiu efektyviau dalyvauti miesto veikloje.
3. Savivaldybės turi atstovauti žmonių, o ne partijų ar grupuočių interesams.
4. Reikia siekti visų problemų aiškaus sprendimo.
5. Taip, nes didelė upė prasideda nuo upelio.

### Vytautas BIČIŪNAS

1. Tuo, kad į Kauno savivaldybės tarybos narius kandiduoju po vienos kadencijos pertraukos.
2. Matydamas prastą Kauno mst. savivaldybės tarybos padėtį, nutariau šiuose Kauno savivaldos rinkimuose būtinai dalyvauti.
3. Sąžiningai vykdyti savivaldybės kompetencijai priskirtus klausimus.
4. Atstovauti būtent kauniečių, o ne grupiniams ar asmeniniams interesams. Deja, dabartinių valdininkų sprendimai mane stebina.
5. Nemanau, kad pamatinis, tačiau labai svarbus, nes, kaip bebūtų, pagal dabartinius įstatymus, pradinės, pagrindinės, vidurinės mokyklos, gimnazijos bei vaikų darželiai yra priskirti savivaldybėms, o tai yra mūsų tautos ateitis. Manau, kad padėtis pasikeistų tik pakeitus savivaldybių biudžeto sandaros įstatymą, nes dabartinis įstatymas labai sudėtingas ir socialistinis (sūrenkama į bendrą kapšą Vilniuje, o po to pagal sudėtingus paskaičiavimus gražinami atgal į savivaldybes). Tačiau tai LR Seimo kompetencija.



Pirmoje eilėje (iš kairės) - Rūta Ana Smailienė, Birutė Germanienė, Ona Šliužienė, Rasa Sidikerskienė, Veronika Liutvinienė. Antroje eilėje (iš kairės) - Vaclovas Sakalauskas, Vytautas Bičiūnas, Arimantas Dragūnevičius, Jonas Sakelis, Vytautas Jonas Ruplėnas, Vita Jauniškienė, Arvydas Verpečinskas, Juozas Savickas. Irena Gečienė (atskira nuotr.).

## Kauno rajono skyrių rinkimų apygarda Nr. 16



### Mūsų kandidatai

- Valerijonas SENVAITIS** - 1993-1995 m. Kauno r. savivaldybės tarybos narys. 1995-1997 m. Kauno rajono savivaldybės meras, 1997-2000 m. Kauno apskrities sekretorius.
- Irenėjus ŠMIDTAS** - 1995-2000 m. Domeikavos seniūnas, Kauno r. savivaldybės tarybos narys, Ūkio ir smulkaus verslo komiteto narys.
- Irena RIMIENĖ** - Kauno r. tarybos narė, Garliavos ligoninės vyr. finansininkė.
- Stanislava RAČIŪNIENĖ** - technikos mokslų dr., Lietuvos mašinų išbandymo stoties direktoriaus pavaduotoja.
- Arnoldas KAMINSKAS** - buvęs tremtinys. (Žr. nuotr.)

### Mes UŽ

- \* kiekvieną savivaldybės bendruomenės narį - vaiką, besimokantįjį, karį, dirbantįjį, beglobį žmogų, pensininką;
- \* kiekvieno tarybos nario asmeninę atsakomybę, teisingumą ir pareiškumą.

### Mes PRIEŠ

- \* valdininkų savivalę, korupciją, abejingumą žmonių poreikiams;
  - \* bedarbystę, girtuoklystę, nusikalstamumą, narkomaniją.
- Į rinkimus eina atskiru sąrašu.

Sąrašė - vienuolika kandidatų. Be anksčiau išvardytų, rinkimų sąrašė įrašyti ir šie asmenys:

- Vytas SINKEVIČIUS,**  
**Vytovtas JAKIMČIUKAS,**  
**Juridis MARMA,**  
**Jonas KINDERAVIČIUS,**  
**Liudmila RODALEVIČIENĖ,**  
**Dalius JASIULEVIČIUS.**

Kviečiame buvusius politinius kalinius ir tremtinius balsuoti už mūsų žmones.

Kandidatai, išrinkti į Kauno rajono savivaldybės tarybą, vykdys LPKTS programą, kurios tikslai - puoselėti tautiškumą, dorovę, krikščionišką pasaulėžiūrą, piliečių reikalus laikyti svarbesniais už partinius ar grupuočių interesus.





## LPKTS kandidatai savivaldybių tarybų rinkimuose Vilniaus miesto rinkimų apygarda Nr. 57

Į savivaldybių tarybų rinkimus Vilniaus miesto rinkimų apygardoje Nr. 57 atskiru sąrašu įrašyta 12 LPKTS Vilniaus sk. narių. Tai - aukštos kvalifikacijos įvairių sričių specialistai. Kandidatų amžiaus vidurkis - 54 metai, beveik visi turi aukštąjį išsilavinimą.

Dirbdami miesto savivaldybėje išrinkti LPKTS Vilniaus sk. nariai pagrindiniais prioritetais laikys švietimą, sveikatos apsaugą, bedarbystės mažinimą. Bus nepakantūs valdininkų savivalei ir korupcijai, netvarkai, netoleruos atjautos žmogui stokos.



Pirmoje eilėje (iš kairės) - Ieva AUGULIENĖ, inžinierė statybininkė; Algirdas Jonas ALIŠAUSKAS, inžinierius; Regina ŠIAUČIULIENĖ, mokytoja; Balys GAJAUSKAS, Kovo 11-osios Akto signataras; Virginija JUŠKĖNIENĖ, vadybininkė; Aldona DOBROVOLSKIENĖ, socialinė darbuotoja; Danielius SADAUSKAS, Lietuvos nacionalinės filharmonijos solistas.

Antroje eilėje (iš kairės) - Gediminas UOGINTAS, gydytojas; Albinas GUTAUSKAS, inžinierius; Juozas STANĖNAS, energetikas; Jonas CIMBOLAITIS, inžinierius statybininkas; Rimantas BUTĖNAS, pedagogas.

## Kazlų Rūdos rinkimų apygarda Nr. 17



### Mūsų nuostata

Per amžius Lietuva buvo garbinga ir išdidi tauta, ji nelenkė ir nelenks galvos priešams.

Lietuva - nepriklausoma valstybė Europos Sąjungoje.

### LPKTS kandidatai

Pirmoje eilėje iš kairės:

Zita MAŽEIKIENĖ,  
Birutė LUKŠIENĖ,  
Nijolė RIMKIENĖ,  
Azita MAKAREVIČIENĖ.

Antroje eilėje:

Algimantas ČIBIRKA,  
Stanislovas ŠMITAS,  
Algimantas LELEŠIUS,  
Stasys ULTARAVIČIUS,  
Mindaugas KUDAKAS,  
Rimantas ALEKSA.

Į savivaldybių tarybų rinkimus eina atskiru sąrašu.



## Marijampolės rinkimų apygarda Nr.25



**Mūsų devizas: puoselėti tautiškumą, dorovę, krikščionišką pasaulėžiūrą, piliečių reikalus laikyti svarbesniais už partinius interesus. Grąžinti žmonėms tikėjimą savo valstybe, ateitimi.**

Į rinkimus LPKTS kandidatai eina atskiru sąrašu. Tai: **Stasė POŽARSKIENĖ** - Šv. Arkanĝelo Mykolo globos namų direktorė, **Vytautas Pijus RAIBIKIS** - LPKTS Marijampolės sk. pirmininkas, **Iraida SKIRPSTIENĖ** - Kultūros centro direktorė, **Gintaras SKAMAROČIUS** - VĮ "Nemuno euroregionas" Marijampolės biuro direktorius, **Juozas MILIUS** - Marijampolės seniūnijos seniūnas, **Dalia KUROSOVIENĖ** - "Suvalkijos" pensionato soc. darbuotoja, mokytoja, **Romas STEPANAUSKAS** - AB "Fasa" vadybininkas, **Vytautas Jurgis KADŽYS** - Tautininkų sąjungos Marijampolės sk. pirmininkas, **Antanas PANGONIS** - SKAT atsargos karininkas, **Romas KUKIS** - AB "Marijampolės gelžbetonis" direktorius, **Valerija Marija AŽUKAITĖ** - Marijampolės moksleivių kūrybos centro choro vadovė, **Antanas MILIAUSKAS** - Marijampolės savivaldybės Aplinkos valdymo sk. vedėjas, **Gintarė SKRINSKIENĖ** - Igliaukos vid. mokyklos mokytoja, **Ramutis JANKAUSKAS** - Profesinio rengimo centro vyr. mokytojas, **Daivutė SIMONAVIČIENĖ** - Gudelių pagr. mokyklos mokytoja, **Birutė VASILIAUSKIENĖ** - Marijampolės vartotojų kooperatyvo pardavėja, **Danutė SAVICKIENĖ** - mokytoja, **Juozas KASPARAVIČIUS** - Dovinės ŽŪB darbuotojas, **Vitas BUŠKEVIČIUS** - prekybos įmonės savininkas.

## Kandidatų į Klaipėdos rajono savivaldybės tarybą sąrašas

Stovi iš kairės:

1. **Antanas RADZEVIČIUS**, aukštasis išsilav., vet. gydytojas, ŽŪB "Bulvė" vadovas.
2. **Jonas ŠATKUS**, aukštesnysis išsilav., mechanikas, UAB "Autoservisas" direktorius.
3. **Jonas KAUSTEKLIS**, aukštesnysis išsilav., technikas mechanikas, ūkininkas.
4. **Stasys RADŽIUS**, aukštasis išsilav., inžinierius mechanikas, pardavėjas.
5. **Kazys KRAYNAS**, aukštesnysis išsilav., technikas mechanikas, UAB "DREGA" direktorius.
6. **Giedrius PAPIEVIS**, aukštesnysis išsilav., UAB "LŽŪB draudimas" vadybininkas.

Sėdi:

7. **Vida KNABIKIENĖ**, aukštasis išsilav., pramonės planavimas, Priekulės ligoninės vyr. buhalterė.
8. **Juozas LANKUTIS**, aukštesnysis išsilav., inžinierius elektrikas, UAB



"Sikasta" energetikas.

9. **Rasa LINKIENĖ**, aukštasis išsilav., pedagogė, darželio "Gintarėlis" auklėtoja.
10. **Laima GRUZDIENĖ**, aukštasis

išsilav., pedagogė. "Vaivorykštės" gimnazija.

11. **Česlovas TARVYDAS**, aukštesnysis išsilav., technikas mechanikas, individualios įmonės savininkas.





## LPKTS kandidatai savivaldybių tarybų rinkimuose Druskininkų rinkimų apygarda Nr. 7

Į savivaldybių tarybų rinkimus Druskininkų rinkimų apygardoje Nr. 7 atskiru sąrašu įrašyti penki LPKTS Druskininkų sk. nariai.

**Gintautas KAZLAUSKAS** (nuotr. - pirmas iš kairės). Tremtinys. Išsilavinimas – aukštasis. Tremtyje teko gyventi du kartus - pirmą kartą buvo ištremtas su mama (1941 m.), antrą - su tėvu (1953 m.). Į Lietuvą grįžo 1989 m. Šiuo metu Druskininkų savivaldybės tarybos narys, LPKTS Druskininkų sk. pirmininkas, visuomeninės organizacijos "Atmintis" pirmininkas, Druskininkų rezistencijos ir tremties muziejaus vadovas.

**Gražutė Valentaitė-KUNEIKIENĖ** (nuotr.- ketvirta iš kairės). Gimė



Krasnojarsko krašte, Sushobuzimo rajone. Grįžusi iš tremties baigė Druskininkų vidurinę mokyklą, po to - Kauno politechnikos institutą. Šiuo metu - Druskininkų dujų ūkio direktorė, taip pat vadovauja UAB "Panemunės dujos", IĮ, Druskininkų

smulkaus ir vidutinio verslo asociacijai. Ištekėjusi kartu su vyru Vytautu užaugino dukrą Simoną ir sūnų Mindaugą.

**Antanas VILKELIS** (stovi centre). Tremtinio sūnus. Gimė Leipalingio kaime. Baigęs vidurinę

mokyklą mokėsi Vilniaus aukštesniojoje technikos mokykloje, šiuo metu studijuoja Kauno technologijos universitete.

**Vincas PIGAGA** (nuotr.- penktas iš kairės). Gimė tremtyje – Krasnojarsko krašte, Tanzibieju-

je. Į Lietuvą grįžo 1958 m. Baigęs Alytaus vidurinę mokyklą mokėsi Lietuvos žemės ūkio akademijoje. Įgijo inžinieriaus hidrotechniko specialybę. Dirbo Alytaus bei Varėnos rajonuose, vėliau - Druskininkų meno gaminių įmonėje "Ūla". Su žmona užaugino dvi dukras - Liną ir Jolantą. Šiuo metu V.Pigaga nedirba.

**Eglė JUŠKIENĖ** (nuotr. - antra iš kairės). Gimė Kaune, 1970 m. kartu su tėvais atvyko į Druskininkus. Baigusi Kauno politechnikos institutą dirbo įmonėje "Vaivorykštė", Kaune. Nuo 1993 m. gyvena Druskininkuose. Šiuo metu dirba Druskininkų viešojoje bibliotekoje. Kartu su vyru Artūru užaugino sūnų Justiną ir dukrą Gintę.

## "Tremtinys" - Jūsų laikraštis!



Savaitraštis fiksuoja LPKTS veiklą bei įvykius, informuoja apie susitikimus, skelbia paieškas, svarbiausius įstatymus, įvairiu požiūriu nušviečia vidaus ir užsienio įvykius, spausdina medžiagą apie tremtį ir rezistenciją, skelbia palikusiujų mus nekrologus, spausdina visos savaitės TV programas.

Primename: paštas prenumeratą priima tik iki 15 d.

Užsiprenumeruokite "Tremtinį" ilgesniam laikui.

"Tremtinys" išeina 4 kartus per mėnesį; prenumeratos kaina su pašto paslaugomis: 1 mėn.- 4,80 Lt, 3 mėn. - 14,40 Lt, 6 mėn. - 28,80 Lt. Indeksas - 0117.

"Tremtinį" siunčiame ir į užsienį. Prenumeratos kaina su pašto paslaugomis metams - 50 JAV dolerių.

**Nelikite be savo laikraščio!**